90. *Ne corporis optima Lynceis*] At interpretes non usque adeo Lynceis hic usos esse oculis, iam opinor manifestum erit. Videamus totum locum: „*Hoc illi recte: ne corporis optima Lynceis Contemplare oculis; Hypsaea caecior illa Quae mala sunt spectes. O crus, o brachia.*“ Ubi primo, *Lynceis* quidem *oculis* recte dicitur, ut Boëtio Cons. Philos. III, 8. „*Quod si, ut Aristoteles ait, Lynceis oculis homines uterentur*“: sed loco huic minime convenit. Nam a *Λυγκεύς, Λυγκείος Lynceus* formatur, secunda syllaba producta: ut ab *Αχιλλεύς, Αχιλλείος Achilleus, Θησεύς Θησεύος Theseus* etc. et proinde per Crasin in disyllabon coalescere non potest. Propertius III, 20 [21 v. 24] „*Scandam ego Thesëae brachia longa viae.*“ Ovidius Trist. I, 1. [v. 100] „*Solus Achilleo tollere more potest.*“ Idem Fast. V. v. 709. „*Pectora traiectus Lynceô Castor ab ense.*“ Corrige ergo cum vetustissimo Blandinio apud Cruquium, et Graeviano nostro, *Lyncei*, casu genitivo a *Lynceus*; ut illud Virgilii Aen. I, 41. „*Unius ob noxam et furias Aiacis Oilei.*“ Dein vero et sententiam perpende. *Hoc illi, ait, recte: reges scilicet equos emturi opertos*

- Depugis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
 Matronae, praeter faciem, nil cernere possis;
 95 Caetera, ni Catia est, demissa veste tentantis.
 Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te
 Hoc facit insanum) multae tibi tum officient res;
 Custodes, lectica, ciniffones, parasitae;
 Ad talos stola demissa, et circumdata palla
 100 Plurima, quae inuideant pure adparere tibi rem.
 Altera nil obstat: Cois tibi pene videre est
 Ut nudam; ne cruce malo, ne sit pede turpi:
 Metiri possis oculo latus. an tibi mavis
 Insidias fieri, pretiumque avellier, ante
 105 Quam mercem ostendi? Leporem venator ut alta
 In nive sectetur, positum sic tangere nolit:
 Cantat, et adponit, meus est amor huic similis: nam
 Transvolat in medio posita, et fugientia captat.
 Hiscine versiculis speras tibi posse dolores,
 110 Atque aestus, curasque gravis e pectore tolli?

v. 106. Vulg. *Sectatur*. 110. *Pelli*.

eos inspiciunt; ne tu, amator, optima corporis amicae tuae oculis Lyncei contempleris, mala autem oculis Hypsaeae. Itane vero? an eo consilio reges equos considerant, ne amatores in amicarum forma caecutiant? Tam comes et facetos reges non temere hodie, credo, inveneris. Sed dic, amabo: an tibi credibile est, tam ineptum hoc ab auctore profectum esse? cave, dixeris. Quin ignaros potius librarios incusare ius et fas est; qui antithesin a Flacco hic positam interpolatione sua perdidit. Sine dubio enim sic ille scripserat, „*Hoc illi recte: tu corporis optima Lyncei Contemplare oculis; Hypsaea carciore, illa Quae mala sunt, spectas.*“ Et contemplare quidem praeferebat, praeter Torrentianos aliquot, Reginensis noster et alter Collegii Trinitatis: unde ansa porrigitur ad cetera corrigenda. Hoc quidem, ait, illi recte: tu contra inepte et stulte facis, qui corporis optima acutissime cernis, mala vero negligis et praetermittis.

106. In nive sectatur] At editiones vetustae, et membranae fere omnes, antiquiores praesertim, tam aliorum, quam nostrae, *sectetur*. Et miror equidem (cum Epigramma Callimachi [Ep. 33], unde haec ad verbum sunt traducta, iam editum et omnibus expositum sit) veram lectionem constructionemque adhuc in incerto esse. Tu vero sic scribe et distingue. „*Leporem venator ut alta In nive sectetur, positum sic tangere nolit, Cantat: et adponit, Meus est amor huic similis; nam Transvolat in medio posita, et fugientia captat.*“ ubi ordo est, *Cantat, ut venator sectetur leporem*. Ita Virgilius Eclog. VI, 31. „*Namque canebat, uti magnum per inane coacta Semina terrarumque animaeque marisque fuissent.*“ et vers. 64. „*Tum canit, errantem Permissi ad flumina Gallum Aonas in montes ut duxerit una sororum.*“ Vel illud *nolit* per se satis ostendit legendum esse *sectetur*.

110. *Curasque graves e pectore pelli*] Ita priscae editiones, et codices nostri Graevianus, Reginensis cum aliis, ut Carm. I, 7, 31. „*nunc vino pellite curas.*“ Silius Ital. XIII. [v. 263] „*Virius a Poeno nullam docet esse salutem, Vociferans, pulsus vivendi e pectore curis.*“ Tamen alliteratio illa, *pectore pelli*, ingratum quiddam sonat. Unde disertissimus Nic. Heinsius e coniectura corrigebat, *e pectore velli*: quod in Collegii

- Nonne, cupidinibus statuatur natura modum quem,
 Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
 Quaerere plus prodest; et inane abscindere soldo?
 Num, tibi cum faucis urit sitis, aurea quaeris
 115 Pocula? num esuriens fastidius omnia praeter
 Pavorem rhombumque? tument tibi cum inguina, num, si
 Ancilla aut verna est praesto puer, impetus in quem
 Continuo fiat, malis tentigine rumpi?
 Non ego: namque parabilem amo venerem, facilemque.
 120 Illam, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir,
 Gallis: Hanc, Philodemus ait, sibi, quae*) neque magno
 Stet pretio; nec cunctetur, cum est iussa venire.
 Candida rectaque sit; munda hactenus, ut neque longa,
 Nec magis alba velit, quam det natura, videri.
 125 Haec, ubi supposuit dextro corpus mihi laevum,
 Iliam et Egeriam est: do nomen quodlibet illi.

v. 111. Vulg. *Statuit.* 122. *Neque.*

Trinitatis codice clare exhibetur. At omnium veterrimus Blandinius, cum codice Regio et Galei, et Regiae Societatis, et a prima manu Magdalenensi, *tolli* habent. Et ex his quidem *velti* minus placet. Reliquorum utrumcunque legas, non flocci interest. Dabimus tamen Blandinii codicis honori, ut *tolli* reponamus.

111. *Nonne cupidinibus statuatur natura*] Si vulgatam lectionem ab editionibus primis derivatam retines; vix erit, ut sententiam expedire possis, adeo implicata et salebrosa est: „*Nonne cupidinibus statuatur natura modum? quem, Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum, Quaerere plus prodest, et inane abscindere soldo.*“ hoc est, ut quidem enarrant, *Quem modum, videlicet, Quid latura sibi, quid negatum dolitura sit, quaerere plus prodest.* Ubi, praeterquam quod hoc modo claudicat oratio, et adscititio illo *videlicet* tamquam baculo innitens non recte ambulat; illud insuper attendendum est, *modum cupidinum et quod naturae negari potest vel non potest* non unam et eandem rem esse (quod illi arbitrantur), sed alteram ex altera colligi. At quanto rotundius elegantiusque est, quod in melioribus membranis exhibetur; modo recte interpungas? „*Nonne cupidinibus statuatur natura modum quem, Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum, Quaerere plus prodest, et inane abscindere soldo?*“ et *statuat* quidem praeter Cruquianos omnes, Pulmanni sex, Lambini et Bersmanni aliquot, etiam ex nostris Graevianus, Galei, Petrensis, Battelianus clare praeferrunt: neque aliter Scholiastae veteres, ut ex enarratione eorum constat: „*Nonne satius est quaerere, quem cupiditatibus finem natura statuerit, quid tolerare possit si denegetur, quid denegatum sustinere non possit?*“ Recte hoc atque ordine. Siquidem ea vera constructio est, „*Nonne plus prodest quaerere, quem modum natura statuatur cupidinibus*“ etc. Ceterum *quaerere, quem statuatur* modo subiunctivo; ut Serm. II, 3. v. 20. „*olim nam quaerere amabam, Quo vaser ille pedes lavisset Sisyphus aere.*“ et Epist. II, 1. 163. „*quaerere coepit, Quid Sophocles et Thespis et Aeschylus utile ferrent.*“

121. *Gallis hanc, Philodemus ait:*] Mirari sane licet interpretum aut incuriam aut tarditatem, qui toties haec recuderunt, pravam et ineptam distinctionem non animadvertentes: „*Illam, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir; Gallis hanc, Philodemus ait: sibi quae neque magno.*“ Quis

*) [Philodemus, ait sibi, quae sic ed. 1711]

Nec vereor, ne, dum futuo, vir rure rucurrat;
 Ianua frangatur; latret canis; undique magno
 Pulsata domus strepitu resonet: ne pallida lecto
 130 Desiliat mulier; miseram se conscia clamet;

v. 129. Vulg. *Vepallida*.

enim non videat, in hac constructione *illam* et *hanc* eidem orationis membro inepte assignari? Tolle itaque tam foedam maculam, et sic interpunge: „*Illam, Post paullo, Sed pluris, Si exierit vir, Gallis: hanc, Philodemus ait, sibi, quae neque magno Stet pretio, nec cunctetur, cum est iussa venire.*“ hoc est, *Illam, quae tot moras et condiciones ferat, Gallis: hanc sibi, quae etc. Gallos* autem hic spadones et Cybeles sacerdotes accipio; qui tam lentas ambages facile et patienter ferre queant. Si Philodemi Epigramma ex angulo aliquo erueretur, ut ex Anthologia inedita productum est illud Callimachi; tum certius scire possemus, utrum *Γάλατας* vellet an

129. *Vepallida lecto Desiliat mulier*] „*Quidam putaverunt,*“ aiunt veteres hic Scholiastae, „*vepallida nunc unam partem orationis esse, ut Vegrandi subere coctum, quod ait Persius Flaccus, ut significet valde pallida: sed magis dividendum est, ut vae interiectio sit.*“ Atqui quod illis displicuit, recentioribus mirifice placuit; adeo ut nunc in omnibus fere editionibus *vepallida* circumferatur. At recte an secus, paulisper examinemus. *Vepallida*, inquit, est valde pallida. Mirum vero, aut neminem alium hoc usum esse vocabulo, si in frequente hominum sermone esset; aut, si adeo insolitum, non Flaccum id tamquam scopulum effugisse. Sed esto, ut novum verbum fingere voluerit *vepallida*: multo certe rectius erat, ut *parum*, imo *minime pallida*, imo *rubicunda* significaret, quam quod volunt interpretes. *Ve* enim in compositione non minuit solum et negat, sed contrarium etiam ponit. Ita *vecors* et *vesanus* non modo *parum cordis* aut *sani* habens, sed et *furiosus*: *vegrandis* non *parum grandis* modo, sed et *parvus*. Ovid. Fast. III, 445. „*Nunc vocor ad nomen: vegrandia farra colonae Quae male creverunt, vescaque parva vocant. Vis ea si verbi est: cur non ego Veiovis aedem Aedem non magui suspicere esse Iovis.*“ Ausonius Epist. XXII. [v. 13] „*Hic saepe falsus messibus vegrandibus Nomen perosus villici.*“ Varro de Re Rustica II, 2. [§ 13] „*Vegrandes fiunt oves et imbecillae.*“ Adde illud Martialis XI, 73. quod hic describi non meretur. Ad haec exempla, ut iam vides, *vepallida* esset pallidae contraria, plane contra auctoris mentem. Sed *ve*, inquit, in compositione interdum *auget*. Esto: tamen interca ineptum faciunt Horatium, qui nulla necessitate adaectus et se et lectorem ambigua voce elusit. Atqui ne illud quidem extorquebunt, particulam *ve* significationem vocis, cui adiuncta est, usquam augere. Quippe in illo Persii loco, tam in editis quam scriptis, *praegrandi* exhibetur, non *vegrandi*. Sat. I, 96. „*Arma virum nonne hoc spumosum et cortice pingui? Ut ramale vetus, praegrandi subere coctum.*“ Atque etiam si maxime hic *vegrandi* legeretur, non valde grandem, ut illi volunt, sed minimum suberem notaret. Nimirum si *praegrandi* scripsit Persius, iocose et per ironiam; si *vegrandi*, serio et vere respondit. Hoc enim vult, Virgilii stilum nihil inflatum et *φλοιῶδες*, nihil corticis suberisque habere: sed totum esse de duro et solido robore. At ad Festum nos amandant, qui „*Vegrando,*“ inquit, „*significare alii aiunt male grande, aliis parvum sive minutum.*“ Optimum sane advocatum, cui ipsi alio patrono opus est. Nam *male grande* et *parvum*, non contrarium neque adeo diversum, sed idem plane significare solent. At Nonius [p. 183, 30 Merc.] disertè ait: „*Vegrando, valde grande. Lucilius libro XXVI. Non iccirco extollitur, nec vitae vegrandi datur.*“ Sed quoties fatuus ille turpissime se dat, et auctorum loco prave et sinistre

Cruribus haec metuat, doti haec deprensa, egomet mi.
 132 Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo;
 Ne nummi pereant, aut puga, aut denique fama.
 Deprendi miserum est: Fabio vel iudice vincam.

E C L O G A III.

Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut numquam idueant animum cantare rogati;

v. 131. Vulg. Doti depr.

interpretatur? Fortasse etiam et hic lapsus est; et *vegrandis vita* Lucilio erat vita humilis et misera: ut si talem versum anteponas; „*Nec in adversis rebus sapiens concutitur, neque prosperis: Non iccirco extollitur, nec vitae vegrandi datur.*“ Adde, quod idem Nonius ex meliore, ut videtur, exemplari versum hunc aliter citet, v. Efferre [p. 297, 32 Merc.]: „*Non iccirco extollitur, vel irae, vel gaudii datur.*“ Adeo ut et levis alioquin, et incerta sit hac in re Nonii auctoritas. Sed quid A. Gellio facias? qui libro V, 12. [§ 9] et XVI, 5. [§ 5] „*Particula ve,*“ ait, „*et augendae rei et minuendae valet, sicut aliae particulae plurimae; propter quod accidit, ut quaedam vocabula, quibus particula ista praepositur, ambigua sint et utroqueversum dicantur; veluti Vescum, Vehemens, et Vegrande.*“ Haec quidem dici fateor, sed nullo satis idoneo auctore. Quis enim ei concesserit, *vehemens* et *acre* et remissum significare? *Vescum* quidem exile et gracile notat: hoc agnoscimus. At contrario sensu apud Lucretium poni voluit lib. I. 326. pro *edaci*: „*Nec mare quae impendent, vesco sale saxa peresa.*“ Sed quidni et hic quoque communi acceptione sumatur, *vesco sale*, id est, tenui et minutissimis partibus constante, atque ideo penetrabili? Ut verbo dicam, *ve* significationem augere et intendere, non satis compertum est: et utcumque fuerit, in ambiguae vocis *vepallida* usu ridendus foret Horatius. Ergo hac lectione missa, videamus, siquid melius ferat altera illa, — „*vae pallida lecto Desiliat mulier, miseram se conscia clamet.*“ ut Ovidius Amor. III, 6 [v. 101] „*Huic ego, vae demens narabam fluminum amores?*“ Catullus Epithal. Pelei [64, 196]. „*meas audite querelas, Quas ego vae misera extremis proferre medullis Cogor inops.*“ et Virgil. Eclog. IX. [v. 28] „*Mantua vae miserae nimum vicina Cremonae.*“ Sed et huic lectioni obstat, quod in his et similibus locis *vae demens*, *vae misera* iunctim construuntur; in *vae pallida* id non potest, (ridiculum enim foret) sed *vae* solum hic et incomitatum incedit. Indagandum igitur aliud quid: et sane codices aliquot, etiam ex nostris, *vel pallida* habent. Unde N. Heinsius in libri sui margine, *Forte*, ait, *Resonetve, et pallida*: quod quo pertineat, non equidem intelligo. Ne multis morer; pro *ve* corrigendum opinor *ne*, ut clare exhibent Petrensis noster et Zulichemianus: quod cum superioribus sic coniungendum: „*Nec vereor,*“ inquit, „*ne vir rure recurrat, Ianua frangatur, latret canis, undique magno Pulsa domus strepitu resonet: ne pallida lecto Desiliat mulier, miseram se conscia clamet.*“ Ne illud in singulis orationis membris subauditur; et in illo venuste repetitur: ut supra v. 102. „*ne crure malo, ne sit pede turpi.*“ et Serm. II, 8, 68. „*ne panis adustus, Ne male conditum ius apponatur.*“ et Epist. I, 5, 22. „*ne turpe toral, ne sordida mappa Corruget naves; ne non et cantharus et lanx Ostendat tibi te; ne fidos inter amicos Sit, qui dicta foras eliminet.*“ Atque hoc, opinor, contenti, facile illo *vepallida* in posterum carere possumus.